ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SEMENTES E MUDAS
SGCV Sul Lote 15 Bloco C Sala 322 – Cep: 71215-650

Fones/Fax: (061) 3226-9022 / 3226-8806 / 3226-9990 – e-mail: abrasem@abrasem.com.br

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA

SECRETARIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DEPARTAMENTO DE SANIDADE VEGETAL E INSUMOS AGRÍCOLAS

COORDENAÇÃO-GERAL DE SEMENTES E MUDAS

OFÍCIO-CIRCULAR Nº 18/2023/CGSM/DSV/SDA/MAPA

10 de julho de 2023

Aos Produtores de sementes e suas Entidades Representativas.

Assunto: Disponibilização do formulário do mapa de produção e comercialização de
sementes em formato de planilha eletrônica.

Senhor(a) Chefe,
1.
2. Comunicamos que, em consonância com o art. 184 da Portaria MAPA nº 538/2022, a
Coordenação-Geral de Sementes e Mudas disponibilizou o formulário do mapa de
produção e comercialização de sementes, correspondente ao Anexo XVII da Portaria
citada, no formato de planilha eletrônica, para peticionamento eletrônico no Sistema
Eletrônico de Informações (SEI).
3. Dentre outras vantagens, o formulário eletrônico possibilita a inclusão de mais colunas,
pois não tem sua largura limitada às margens de uma folha de papel. Assim, as informações da
safra e da espécie, que originalmente estavam dispostas no cabeçalho do formulário, foram
dispostas em colunas. Portanto, se antes era necessário separar as informações em um novo
mapa sempre que mudava a safra ou a espécie, agora todas as informações podem ser incluídas
em um único mapa. Da mesma forma, outras colunas foram incluídas para tornar mais fácil e
intuitiva a informação da quantidade de sementes comercializadas no Brasil, por unidade
federativa. Ainda, podem ser incluídas quantas linhas forem necessárias.
4.  A planilha eletrônica e as orientações para seu preenchimento e peticionamento estão
disponíveis para leitura e download no link abaixo.
5. Link: https://drive.google.com/drive/folders/1DbdGx474kP66VT7dOf9aWpTjRFv6-
9MG?usp=sharing
6. As orientações para peticionamento são úteis também para o peticionamento de mapas
de produção e comercialização, de beneficiamento, de armazenamento e/ou de reembalagem,
de sementes ou de mudas, em formato PDF.
7. Recomendamos que, regularmente, os documentos sejam acessados novamente no link,
para que se tenha sempre as versões atualizadas dos mesmos.

mailto:abrasem@abrasem.com.br

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE SEMENTES E MUDAS
SGCV Sul Lote 15 Bloco C Sala 322 – Cep: 71215-650

Fones/Fax: (061) 3226-9022 / 3226-8806 / 3226-9990 – e-mail: abrasem@abrasem.com.br

Atenciosamente,

LEIDIANE APARECIDA FERREIRA QUEIROZ
Auditora Fiscal Federal Agropecuária

Coordenadora-Geral de Sementes e Mudas - Substituta
CGSM/DSV/SDA/MAPA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

Vide publicação oficial:

https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=
29641628&codigo_crc=E9F3A36D&hash_download=3d06f150a4fa646b49c013dcc48c2bac2d45a7c03
e8cd47a439c96b6d8b0974155bf29cfa8f08afd42da2f46cc441a76febb296a462fdcdf3b2373f175bd3c2
3&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0

A autenticidade deste documento pode ser conferida no
site:  https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_ace
sso_externo=0 , informando o código verificador 29641628 e o código CRC E9F3A36D

mailto:abrasem@abrasem.com.br
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=29641628&codigo_crc=E9F3A36D&hash_download=3d06f150a4fa646b49c013dcc48c2bac2d45a7c03e8cd47a439c96b6d8b0974155bf29cfa8f08afd42da2f46cc441a76febb296a462fdcdf3b2373f175bd3c23&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=29641628&codigo_crc=E9F3A36D&hash_download=3d06f150a4fa646b49c013dcc48c2bac2d45a7c03e8cd47a439c96b6d8b0974155bf29cfa8f08afd42da2f46cc441a76febb296a462fdcdf3b2373f175bd3c23&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=29641628&codigo_crc=E9F3A36D&hash_download=3d06f150a4fa646b49c013dcc48c2bac2d45a7c03e8cd47a439c96b6d8b0974155bf29cfa8f08afd42da2f46cc441a76febb296a462fdcdf3b2373f175bd3c23&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&codigo_verificador=29641628&codigo_crc=E9F3A36D&hash_download=3d06f150a4fa646b49c013dcc48c2bac2d45a7c03e8cd47a439c96b6d8b0974155bf29cfa8f08afd42da2f46cc441a76febb296a462fdcdf3b2373f175bd3c23&visualizacao=1&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0%C2%A0
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0%C2%A0